

PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1953 m.

birželio

28

SEKMADIENIS

Nr.76(886)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1. Didelis naujosios paskolos pasisekimas—1 pusl.
2. LKP rajono komiteto X plenumas—2 pusl.
3. Rajono savaitė—2 pusl.
4. H. RIBAČAUSKAS. Politinis apmokymas mokykloje—2 pusl.
5. Ženk pirmyn, komjaunoliška karla (rinkinys)—3 pusl.
6. A. ŠPŪRAS. Aprūpinime kolūkių gerais pastatais—4 pusl.
7. P. AUKŠTAITIS. Nušalinimo nuo statybos darbų—4 pusl.
8. A. GEORGIJEVAS. Tarptautinė apžvalga—4 pusl.

Kovingai vykdyti statybą kolūkiuose

Partijos XIX suvažiavimas iškėlė didelius uždavinius žemės ūkio darbuotojams tolesnio visuomeninės gyvulininkystės išvystymo srityje, kartu keliant jos produktyvumą. Vykdamas šiuos uždavinius, svarbų vaidmenį vaidina gyvulių aprūpinimas šilumomis ir gerai įrengtomis patalpomis, daug darbo reikalaujančių procesų fermose mechanizavimas.

Praėjusių metų gyvulių žiemojimo patyrimas akivaizdžiai parodė, kokią didelę reikšmę gyvulininkystės išvystymui turi geros patalpos. Tie kolūkiai, kurie aprūpino gyvulius geromis gyvulininkystės patalpomis, įstengė ir žiemos metu pasiekti aukšto produktyvumo, pilno jų išsaugojimo ir gauti gerą prieauglį.

Šiais metais mūsų rajono kolūkiams tenka atlikti daug statybos darbų. Būtiną pastatyti 4 tipines arklides 160 arklų, 5 karvides 500 karvių, 8 kiaulides 1302 kiaulėms, 9 paukštides, 9 grūdų džiovyklas ir eilę kitų visuomeninių pastatų. Darbų apimtis didelė. Todėl statybos plano įvykdymas reikalauja didelio jėgų įtempimo, visų esamų galimų panaudojimo.

Rajono kolūkiuose yra nemažai statybinių brigadų, kurios sukaupe didelį darbo patyrimą ir sėkmingai vykdo statybos darbus. „Bolševiko“ kolūkio statybinė brigada jau pastatė eilę visuomeninių patalpų: grūdų sandėlių, klubą, kolūkio valdybos patalpas ir kt. Brigada šiemet sėkmingai vykdo tipines arklides, grūdų džiovyklas statybą. Sparčiais tempais vyksta karvių statyba „Naujo gyvenimo“, „Lenino atminties“ ir kai kuriuose kituose kolūkiuose. Aukščiau paminėtų kolūkių statybinių laimėjimai—geros darbo organizacijos, savalaikio aprūpinimo būtinomis statybinėmis medžiagomis rezultatas. Čia nebūna prastovėjimų dėl atskirų detalių, medžiagų neparuošimo. Visi statybinių brigadų nariai

dirba paskirtuose baruose, žino savo uždavinius, darbo atlikimo terminus.

Tenka pažymėti, kad kartu su pirmaujančiais rajono kolūkiais yra ir visa eilė žemės ūkio artelių, kur visuomeninių patalpų statyba vyksta labai blogai. Jau kelintus metus statoma kiaulidė Ždanovo vardo kolūkyje. Kiekvienais metais kolūkio valdyba žada kiaulidės statybą užbaigti, bet šie pažadai lieka tik tuščiais žodžiais. Ir šiais metais kiaulidės statyba vyksta labai blogai. Tokia pati padėtis ir Čapajevos vardo kolūkyje, kur karvidės statyba vyksta jau trejus metus. Yra rajone ir tokie kolūkiai, kuriuose visuomeninių patalpų statyba visai nevykdoma. Pavyzdžiui, Kutuzovo vardo kolūkyje dar nėra pastatyta nė vieno visuomeninio pastato, nors kolūkiui nepaprastai reikalingi tvartai gyvuliams, grūdų sandėliai ir kitos visuomeninės patalpos. Kolūkio pirmininkas drg. Beñoras pro pirštus žiūri į tai, kad kolūkio gyvuliai žiemoja blogai pritaikytuose tvartuose, kad dėl šios priežasties žemas jų produktyvumas. Jis negalvoja apie tai, kad jau seniai galima buvo pastatyti geras gyvulininkystės patalpas.

Statybos planų įvykdymas—svarbus kolūkių uždavinys. Todėl kolūkių valdybos, partinės organizacijos privalo atkreipti į statybą labai rimtą dėmesį. Būtinai sukomplektuoti brigadas reikalingu skaičiumi žmonių, išvystyti statybinių tarpe socialistinį lenktyniavimą už savalaikį statybos objektų atidavimą eksploatacijon, už aukštą darbų kokybę. Labai svarbu padėti brigadininkams teisingai organizuoti darbą ir paskirstyti brigados jėgas, nenutruktamai aprūpinti statybą reikalingomis medžiagomis.

Savalaikio numatytos statybos atlikimo užtikrinimas—kovinis kolūkių statybinių uždavinys.

Naujas žemės ūkio specialistų būrys

KAUNAS, birželio 25 d. (ELTA). Lietuvos žemės ūkio akademija kasmet vis daugiau išleidžia kvalifikuotų specialistų. Šiais metais akademiją baigia daugiau kaip 200 agronomų, žemėtvarkininkų, mechanizatorių, hidromeliatorių, miškininkų.

Absolventai parengė diplominius darbus, kurie atitinka svarbiausius respublikos žemės ūkio poreikius. Puikiai apgynė savo diplominių darbų inžinierius—žemėtvarkininkas komjaunuolė I. Mikutaitė. Jos darbo tema—Kelmės rajono „Liolių“ kolūkio vidus žemėtvarkos projektas. Taip pat buvo gerai įvertintas absolvento Maciūno darbas—Akmenės rajono „Gegužės Pirmosios“ žemės ūkio artelės gyvenvietės planavimo projektas.

—Su džiaugsmu skolinu valstybei savo santaupas. Aš žinau, kad jos bus panaudotos mūsų, darbo žmonių, gerovei kelti.

Didelis naujosios paskolos pasisekimas



Dailininko V. Viktorovo darbo plakatas

Vieningai pasirašė Valstybinę paskolą

Vieningai pritarė Valstybinės paskolos išleidimui Puškino vardo žemės ūkio artelės kolūkiečiai. Birželio 24-ąją—paskolos išleidimo dieną—kolūkyje įvyko bendras kolūkiečių susirinkimas. Kolūkiečiai, išklausę per radiją TSRS Ministrų Tarybos nutarimą apie paskolos išleidimą, pradėjo pasirašymą. Vieni pirmųjų pasirašė kolūkiečiai T. Semionovas, T. Sokolovas ir eilė kitų, įsigydamie obligacijas grynais pinigais.

Mylimosios Tėvynės vardan

Naujosios Valstybinės paskolos pasirašymas „Ažuolo“ kolūkyje praėjo su dideliu politiniu pakilimu. Bendrame kolūkiečių susirinkime, skirtame Valstybinės paskolos pasirašymui, kolūkietis J. Požečka, vienas pirmųjų pasirašęs paskolą, pareiškė:

Už dar geresnį gyvenimą

Kalinino vardo žemės ūkio artelės nariai džiugiai sutiko žinią apie naujosios Valstybinės paskolos išleidimą. Kolūkiečiai gerai supranta, kad valstybei paskolinti pinigai padės toliau stiprinti mūsų Tėvynę, kelti darbo žmonių materialinę gerovę. —Aš žinau,—kalba pasirašydama valstybinę paskolą kolūkietė Emilija Janaudienė,—kad mano paskolinti valstybei pinigai drauge su tūkstančių kitų mūsų šalies darbo žmonių santaupomis, padarys mūsų gyvenimą dar laimingesnį, mūsų kolūkius dar turtingesnius.

Vieningą pritarimą Valstybinės paskolos išleidimui išreiškė ir kiti „Ažuolo“ kolūkio nariai.

Z. Juškėnas

T. Zubovas

S. Butautas

Už tolesnį mylimosios Tėvynės suklestėjimą

TAURAGĖ, birželio 25 d. (ELTA). Mėsos kombinato darbininkai, inžinierijos-technikos darbuotojai ir tarnautojai su dideliu dėmesiu klausėsi radijo transliuoto pranešimo apie naujos Valstybinės paskolos TSRS liaudies ūkiui išvystyti išleidimą. Čia pat įvyko mitingas. Pasirašydama paskolą, kombinato darbuotojas drg. S. Rodžius pasakė:

—Tegu prisideda mūsų santaupos, paskolintosios valstybei, prie tolesnio mylimosios socialistinės Tėvynės suklestėjimo.

Organizuotai pasirašoma paskola visuose įmonės cechuose.

Vieningai ir organizuotai

Vieningai ir organizuotai pasirašoma naujoji paskola Vilniaus rajono Mičiurino vardo žemės ūkio artelėje. Daugelis kolūkiečių visą pastrašytą sumą įmoka grynais pinigais.

Pasirašydama naują paskolą, 70 metų amžiaus kolūkietis V. Sabina pasakė:

—Aš gyvenau daug metų, daug visko mačiau ir žinau. Mačiau savo akimis, kaip stiprėja mūsų Tarybų valstybė.

Anksčiau pas mus nė žinot nežinota mašinų laukuose, o dabar kolūkiuose dirba traktoriai ir kombainai. Mūsų vaikai gali mokytis, kur tik panorės. Visa tai mums davė Tarybų valdžia. Aš su džiaugsmu pasirašau valstybinę paskolą ir įmoku visą pastrašytą sumą grynais pinigais.

Jau pirmąją dieną pasirašė apie pusę kolūkio narių.

Taip pat organizuotai pasirašoma paskola ir kituose rajono kolūkiuose. (ELTA).

Didelis vieningumas

LINKUVA, birželio 25 d. (ELTA). Kai tik buvo paskelbtas per radiją pranešimas apie naujos Valstybinės paskolos TSRS liaudies ūkiui išvystyti išleidimą, visuose kolūkiuose, tarybinuose ūkiuose, MTS, įstaigose prasidėjo vieningas paskolos pasirašymas.

Stalino vardo kolūkyje įvykusiame mitinge brigadininkas A. Lukšas pareiškė, kad skolindami savo santaupas valstybei, kolūkiečiai įneša indėlį į bendraliaudinį komunizmo pastatymo mūsų šalyje reikalą.

LKP RAJONO KOMITETO X PLENUMAS

Šiomis dienomis įvyko LKP Zarasų rajono komiteto X plenumas, skirtas LKP CK V plenumo darbo rezultatams apsvaistyti.

Pranešėjas — partijos rajono komiteto sekretorius drg. Binkis, — pažymėjęs kai kuriuos rajono partinės organizacijos pasiekimus laimėjimus, nurodė, kad partijos rajono komitetas ir rajono vykdomasis komitetas prileido eilę stambių trūkumų darbe ir partijos lenininės-stalininės nacionalinės politikos iškreipimų. Tie iškreipimai pirmoje eilėje pasireiškė tuo, kad į vadovaujančią darbą silpnai buvo iškeliami nacionaliniai kadrai. Eilės organizacijų vadovų nemokėjimas lietuvių kalbos, nežinojimas vietos kultūros ir papročių, o taip pat tai, kad daugumoje rajono įstaigų raštvedyba buvo vedama ne gimtąja kalba, atitolino tas organizacijas nuo plačių masių.

Drg. Binkis pažymėjo taip pat, kad rajone silpnai vystomas politinis darbas gyventojų tarpe. Partijos rajono komitetas nesiėmė reikiamų priemonių antireliginei propagandai išvystyti, reikėdinei katalikų dvasininkijos veiklai demaskuoti. Dar silpnai vykdomas politinis darbas inteligentijos tarpe, ji mažai įtraukiama į visuomeninį rajono gyvenimą.

Pranešėjas toliau sustojo ties rimtais trūkumais partijos rajono komiteto ir rajono vykdomojo komiteto darbe vadovaujant kolūkiams. Rajono kolūkių visuomeninis ūkis auga lėtai. Nepatenkinamai buvo atlikta šių metų pavasario sėja, sėjos planas neįvykdytas, neįvykdomi gyvulininkystės išvystymo, statybos ir kiti planai. Tai, nurodė pranešėjas, pasėka blogo vadovavimo ir silpnai vykdomo politinio darbo kol-

ūkėčių tarpe. Eilė vadovaujančių darbuotojų atitolo nuo kolūkiečių masių, stojo į pliko administravimo kelią, nesiskaitė su kolūkiečiais, o tai neigiamai atsiliopė į kolūkiečių gamybinį aktyvumą.

Pranešimo pabaigoje drg. Binkis nurodė į iškilusius rajono partinei organizacijai uždavinius.

Po pranešimo išsivysčiusiose diskusijose pasisakė eilė plenumo dalyvių.

Plenumo dalyvis B. Jusius savo pasisakyme kritikavo partijos rajono komiteto biurą už silpną darbą auklėjant ir iškeliant tautinius kadrus, o taip pat už blogai atliekamą antireliginę propagandą.

— Partijos rajono komiteto propagandos ir agitacijos skyrius, — pasakė drg. Jusius, — neskiria dėmesio antireliginės propagandos vystymui. Rajone retai skaitomos paskaitos ateistinėmis temomis, nedemaskuojamas reikšnis ir priešiškas Tarybų valdžiai katalikų dvasininkijos vaidmuo. Tam nepanaudojami gausūs vietiniai faktai. Dar silpnai vedamas auklėjamasis darbas rajono inteligentijos tarpe, nepakankamo lygio yra auklėjamasis darbas mokyklose. O tai veda prie to, kad yra moksleivių, kurie dar neatsikratė religinių prietarų.

Apie neteisingą praktiką parenkant ir paskirstant kadrus kalbėjo partijos rajono komiteto narys drg. I. Sorinas. Jis nurodė, kad rajono komiteto biuras neskyrė reikiamo dėmesio nacionalinių kadrių auklėjimui ir jų išskilimui į vadovaujančius postus.

Toliau drg. Sorinas pažymėjo stambius trūkumus partinio švietimo tinkle. Iš veikusio praėjusiais mokslo metais 41 partinio švietimo tinklo ratelio ir politmokyklų,

tik penkiuose užsiėmimai buvo atliekami gimtąja kalba. Dėl to daugelis klausytojų blogai suprastavo dėstymą ir silpnai atsakinėjo baigiamuosiuose užsiėmimuose.

Rajono komiteto narys drg. Krotovas griežtai kritikavo vykdomąjį komitetą už nepatenkinamą vadovavimą kolūkiams, už silpną paramą stiprinant visuomeninį ūkį, gerinant darbo organizaciją. Jis nurodė, kad viena iš priežasčių, privedusių prie rajono atsilikimo, yra tai, kad rajone labai menką vaidmenį vaidina žemės ūkio skyrius ir jo specialistai. Gi vykdomasis komitetas nesiėmė reikiamų priemonių žemės ūkio skyriaus darbui pagerinti.

„Lenino atminties“ kolūkio partinės organizacijos sekretorius drg. Lozočenko vienė papasakojo, kaip partorganizacija dirba auklėjant vietinius kadrus. Ji taip pat pažymėjo, kad „Lenino atminties“ kolūkis metai iš metų vis labiau auga ir vystosi, kyla kolūkiečių materialinė gerovė. Tai rezultatas pakilusio kolūkiečių aktyvumo, jų siekimo stiprinti kolūkinę santvarką.

Plenume kalbėjo drg. drg. Vitukinas, Rožkovas, Volkovas Sultanbekovas, ir kiti.

Plenume dalyvavo ir pasakė kalbą LKP Centro Komiteto narys drg. Kareckas.

Plenumas priėmė nutarimą, kuriame numatytos konkrečios priemonės prileistiems trūkumams pašalinti, politiniam darbui masėse sustiprinti ir vadovavimui ūkinei ir kultūrinei statybai pagerinti.

Rajono savaitė

TAISO KELIUS

„Garbingo darbo“ kolūkio kolūkiečiai, įvertindami kelių taisymo svarbumą, organizavo vienos dienos masinę talką kelių taisymui. Į talką išėjo apie 100 kolūkiečių. Atgabenti žvyrai buvo pasiūta 20 vežimų ir 2 automašinos. Darbas vyko sėkmingai. Per dieną 5 kilometru ruožė kelias buvo sutvarkytas; išvalyti grioviai, užlygintos ir užpiltos žvyru duobės.

Neblogai padirbėjo kolūkiečiai L. Čaževskis, V. Umbras, G. Radzevičius, dienos užduotį įvykdė po 120 proc.

Neatsiliko ir moterys. Valydamos pakelių griovius, B. Rukštelienė, A. Šlepkova, S. Martiniak dienas užduotis įvykdė 130 proc.

R. Umbras

PO GIMTĄJĮ KRAŠTĄ

Lupenkos septynmetės mokyklos moksleiviai surengė ekskursiją į Kauną.

Kaune ekskursantai aplankė botanikos sodą, zoologijos sodą, muziejus, Pionierių rūmus. Pionierių rūmuose moksleiviai susipažino su pionierių rankdarbiais, piešiniais, įsivaino dienoraščių vedimą.

Aplankyta keletas miestų gamyklų. Metalo apdirbimo fabrike „Priekalas“ moksleiviai pamatė, kaip gaminamos vinys, kirviai, viela ir kt. Audimo ir trikotažo fabrikuose ekskursantai apžiūrėjo naujas mašinas, gautas iš broliškujų respublikų.

Didelį įspūdį moksleiviams padarė Istorinis muziejus. Čia jie pamatė Salomėjos Nėries kapą, susipažino su keturių komunarų veikla, pamatė sie-

na, kur įmūryti jų palaidai. Čia ekskursantai iš eksponatų ir dokumentų susipažino su Komunistų partijos veikla Lietuvoje buržuazijos viešpatavimo metais. Muziejuje jie pamatė ir lietuvių tautos didvyrės Marytės Melnikaitės komjaunimo bilietą, TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaką apie suteikimą jai Tarybų Sąjungos Didvyrio vardo.

Ekskursija žymiai praplėtė moksleivių akiratį, suteikė jiems daug naujų žinių.

T. Rožkovaitė

NAUJOS KNYGOS KOLŪKIO BIBLIOTEKOJE

Kolūkių bibliotekos papildomos naujomis knygomis. Paskutinėmis dienomis Ždanovo vardo kolūkio biblioteka išpirko beveik už 300 rublių naujos literatūros. Gauta tokių vertingų knygų, kaip P. Cvirkos „Frank Kruk“, Julijos Žemaitės raštai, Žoržo Amadu „Raudonieji želmenys“, Juriiaus Laptevo „Aušra“ ir eilė kitų.

T. Zubovas

KOLŪKIO MENINĖS SAVIVEIKLOS RATELYJE

Neseniai „30 metų komjaunimui“ kolūkyje įvyko jaunimo vakaras, kurį surengė kolūkio meninės saviveiklos kolektyvas.

Programoje buvo parodyta A. P. Čechovo pjesė „Pasiūlymas“, scena — monologas „Apie tabako žalą“, A. S. Puškino „Aukso žuvytė“.

Į vakarą atsilankė apie 90 kolūkiečių. Vakaras praėjo įdomiai ir kolūkiečiai išreiškė pageidavimą, kad būtų surengta daugiau panašų vakarų.

I. Rutulis

Politechninis apmokymas mokykloje

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos XIX suvažiavimas direktyvose dėl penktojo penkmečio plano iškėlė šalies mokykloms svarbų uždavinį: „Siekiant toliau kelti bendrojo lavinimo mokyklos socialistinio auklėjimo reikšmę ir užtikrinti moksleiviams, baigiantiems vidurinę mokyklą, sąlygas laisvai pasirinkti profesijas, pradėti vykdyti politechninį mokymą vidurinėje mokykloje ir imtis priemonių, reikalingų perėjimui prie visuotinio politechninio apmokymo“.

Vilniaus I berniukų vidurinės mokyklos mokytojų kolektyvas ėmėsi eilės priemonių šiam svarbiu uždaviniui įvykdyti. Politechninio apmokymo klausimas buvo apsvaistytas pedagogų tarybos posėdyje, gamybiniame pasitarime. Šis klausimas sistemingai buvo svarstomas metodinėse sekcijose. Eilė mokytojų kaip, pavyzdžiui, Balaišis, Terespolskis, Svecevičienė ir kt. tinkamai or-

ganizavo mokinių politechninį apmokymą.

Mokytojų kolektyvas politechninio apmokymo klausimą, visų pirma, supranta, kaip tampa teorijos siejimą su praktika, kaip tam tikrų įgudžių ir praktinių žinių mokiniams įsigijimo būtinumą. Tai ugdo mokinių kūrybingumą, įgalina mokinius teorijos žinias panaudoti gyvenimo praktikoje. Pavyzdžiui, V-se klasėse, einant aritmetikos kursą, mokiniai supažindinami su skaitytuvais ir jų naudojimu veiksmais atlikti, su įvairiomis daugybės ir dalybos lentelėmis ir greitojo skaičiavimo metodais. Kiekvieną pamoką vykdomos greitojo skaičiavimo pratybos. Nagrinėjant trikampių sprendimą ir aukščių bei nuotolių skaičiavimą, praktiškai naudojami teodolitas ir kiti nuotolių bei kampų matavimo prietaisai. Mokiniai supažindinti su trigonometrijos pritaikymu trianguliacijai, topografijai, geodezijai, optikai, astrono-

mijai, buvo sprendžiami tos srities uždaviniai, o taip pat duomenys iš ekskavatorių, buldozerių, skreperių ir kitų mechanizmų veikimo. Ypačiai didelį dėmesį buvo atkreiptas į vaizdinių priemonių ir modelių gamybą, kurių vien X ir XI klasėse pagaminta virš 100 priemonių.

Visų matematikos mokytojų politechninio apmokymo priemonės būtų galima suvesti į tris dalis: 1. Uždavinių sprendimas, panaudojant duomenis iš partijos XIX suvažiavimo direktyvų, statistikos apie TSRS ir LTSR liaudies ūkio planų įvykdymą, duomenis iš spaudos dėl darbo našumo, racionalizatorių pasiūlymų, sėjos, derliaus, mechanizacijos srities, k. a. buldozerių, žingsniuojančių ekskavatorių ir kitų mechanizmų atliekamo darbo uždavinių. 2. Pavaizdumo priemonių ir modelių gamyba. 3. Ekskursijos ir praktiniai darbai, surišti su einamuoju kursu.

Mokslo metų bėgyje į po-

litechnikos apmokymą daug įnešė ir kitų specialybių dėstytojai. Pavyzdžiui, fizikos pamokose VII-ųjų klasių moksleiviai supažindinti su bendrais gamybos principais, gamybinių procesų mechanizmu ir elektrifikavimu. Įrengtas mokyklos radijo mazgas. Daugelis mokinių puikiai išmoko jį aptarnauti.

Žymią vietą politechniniame apmokyme užima chemija. Laboratorių bandymų metu buvo pagamintas muilas, acetilenas, amoniakas, anglies dvideginis iš įvairių karbonatų, druskos rūgštis, juodasis parakas ir kt. Mokiniai supažindinti su naftos gavimu bei perdirbimu, metalo apdirbimo procesais, statybinių medžiagų gamyba ir t. t.

Didelį vaidmenį politechniniame apmokyme suvaidino mokinių būreliai: fizikos, chemijos, geografijos ir kt. Pavyzdžiui, biologijos būrelio jaunieji mičiurinkai atliko didelį darbą tvarkant bandomąjį-laboratorinį sklypą. Patys paruošė dirvą sėjai, atliko grūdinių kultūrų

jarovizaciją, pasodino didelį skaičių vaismedžių, krūnų, gėlių, užveisė medelyną. Padaryta eilė ekskursijų į Kauno zoologijos parką, muziejų, į žemės ūkio technikumą ir t. t.

Atliktas darbas — tai dar pirmieji žingsniai sprendžiant politechninio apmokymo klausimą. Vasaros atostogų metu numatoma suorganizuoti dirbtuves ir kabinetus moksleiviams praktikuotis, kas žymiai paspartins politechninio apmokymo įgyvendinimą. Tam tikslui būtina reikalinga švietimo organų metodinė ir medžiaginė parama.

Vilniaus I berniukų vidurinės mokyklos kolektyvas pasiryžęs pilnai įvykdyti Tarybų Sąjungos Komunistų partijos XIX suvažiavime iškeltą uždavinį politechninio apmokymo srityje.

H. Ribačauskas

Vilniaus I berniukų vidurinės mokyklos direktorius

Ženk pirmyn, komjaunuoliška karta!

Mokyklą paliekant

Mes, abiturientai, pergyvename didžiulio pakilimo dienas: sėkmingai išlaikę paskutinį egzaminą, gavome brandos atestatus.

Brandos atestatas atveria prieš mus visas gausių mūsų šalies aukštojo mokslo įstaigų duris. Daug kelių atsiveria prieš akis, daug specialybių mūsų šalyje—ir visos vilioja ir traukia, visos labai svarbios ir reikalingos.

—Kuo būti?

Mes, baigę vidurinę mokyklą, galime pasirinkti tokią specialybę, kokią tik panorėsime: inžinieriais, agronomais, mokytojais, geologais, rašytojais. Visur, kiekvienoje aukštojo mokykloje, su džiaugsmu sutiks mus, ištroškusius žinių, pilnus jaunatviško užsidegimo, norinčius būti tos ar kitos mokslo šakos darbuotoju. Visų aukštųjų mokyklų durys mums svingingai atsivers.

Mes gyvename laimingu laiku, kada tarybinė liaudis sėkmingai įgyvendina komunizmo statybos programą, šalyje vyksta milžiniška statyba, sparčiai tobulėja technika.

Šiandien gamyklose veikia sudėtingiausi mechanizmai. Tarybinės technikos išvystymas pasiekė tokį laipsnį, kad yra išstisų fabrikų-automatų, kur viskas atliekama be žmogaus pagalbos.

Baigęs vidurinę mokyklą, aš nusprendžiau toliau studijuoti Kauno Politechnikos Instituto elektrotechnikos fakultete elektrinių įrengimų automatizacijos specialybę. Šios mano svajonės įgyvendinimui reikia vieno—atkaklaus mokymosi, nes specialybė ir meistriškumas įgyjami tik per didelį ir atkaklų darbą. Iš aš mokysiuosi!

Stasys Reklaitis

Aš būsiu mokytoja

Per eilę metų auklėtojų ir viso mokytojų kolektyvo pastangomis mes kaupėme vis daugiau ir daugiau žinių, brendome politiškai.

Atėjo laikas, kada tenka skirtis su mokykla, ir mūsų nebelydės mokytojų patarimai, pamokymai. Bet stropus mokymasis, priešakinio tarybinio mokslo įsisavinimas neliko be pėdsakų: mes esame pasiruošę įstoti į bet kurią aukštąją mokyklą, pritaikyti daug savo žinių praktikoje.

Partija ir vyriausybė, apsupusi mus nuolatiniu rūpinimusi, tuo pačiu reikalauja iš mūsų būti tikrais tarybiniais žmonėmis, vertais savo

šlovingos liaudies, savo didžiosios Tėvynės.

Kuo gi aš atsilyginsiu mylimajai partijai už laimingą ir šviesią jaunystę, už mokslą?

Besimokydama vidurinėje mokykloje, aš supratau, koks didelis ir svarbus darbas patiktas tarybiniam mokytojui—auklėti jaunąją kartą komunizmo dvasia, ištikimą Lenino—Stalino idėjoms. Ir aš, norėdama būti naudinga liaudžiai ir Tėvynei, pasirinku tą patį kelią, kuriuo eina buvę mano mokytojai, — tarybinio pedagogo kelią.

Laima Zagorskytė

Įsisavinti priešakinę tarybinę techniką

Milžiniškais šuoliais auga mūsų šalies gamyba, tobulėja technika, dideliais tempais vyksta komunizmo statybos. Visa tai reikalauja naujų žmonių, kurie įsisavinę techniką, pritaikytą ją penkmečio statybose, tuo pagreitindami komunizmo pastatymą mūsų šalyje.

Mano didžiausias troškimas — įsigyti elektrotechnikos mokslo šakos specialybę. Šis mano noras nepaliks tuščia svajone — jis bus įgyvendin-

tas. Šiandien mano rankose vidurinės mokyklos baigimo pažymėjimas—brandos atestatas. Tai dar kartą įrodo, kad pas mus, nugalėjusio socializmo tėvynėje viskas pasiekama.

Baigęs Politechnikumą ir įgijęs elektrotechnikos specialybę, aš dirbsiu savo mylimosios Tėvynės labui, savo darbu prisidėsiu prie greitesnio komunizmo pastatymo.

Afanasijus Goršanovas

Pateisinsiu tarybinio mokytojo vardą

Mūsų laukia Tėvynė ir liaudis, mums plačiai atvertos durys į naują, šviesų gyvenimą, į darbą ir poilsį. Per vienuolika mokslo metų sukauptos žinios mums atveria duris į aukštųjų mokyklų auditorijas, duoda galimybes dar labiau praturtinti žinių lobyną.

Aš pasirinku tą profesiją, apie kurią galvojau išstisus

metus — pedagogo profesiją. Ji reikalauja daug ištvėmės, dvasinių jėgų, nuolatinio žinių papildymo. Savo darbe su mokiniais aš vadovausiuosi partijos ir vyriausybės nurodymais, skiepsiu mažųjų širdyse meilę tarybinei Tėvynei, liaudžiai, mokslui, meilę laisvei ir tikrai.

Veronika Karpavičiūtė

Užvakar Zarasų I vidurinės mokyklos abiturientams buvo nepaprasta diena. Jie gavo brandos atestatus.

Ryšium su tuo „Pergalės“ redakcija kreipėsi į Zarasų vidurinės mokyklos Nr. 1 abiturientus, prašydama papasakoti apie savo tolesnio gyvenimo planus.

Gauti atsakymai rodo abiturientų siekimą žengti pirmyn, siekti naujų mokslo laimėjimų, įsisavinti techniką, būti aktyviais komunistinės visuomenės statytojais.

Į darbą—statyti komunizmo

Baigėsi egzaminai.

Šiandien mano, kaip ir tūkstančių kitų mūsų šalies jaunuolių, rankose galingas ginklas — priešakinis tarybinis mokslas.

Plačios ir aiškios laisvo ir laimingo gyvenimo perspektyvos atsivėrė prieš mano akis. Visa tai suteikė man Tarybinė vyriausybė ir Komunistų partija. Besimokydami, mes visi jautėme jos globėjišką ranką, vedusią mus tiesiu keliu į laimę.

Dabar mes, užbaigę vidurinę mokyklą, turime įsijungti į darbą kuriant šviesų komunizmo rytojų.

Prie greitesnio komunizmo pastatymo aš prisidėsiu auklėdama jaunąją kartą didžiųjų žmonijos idėjų — komunizmo idėjų dvasia.

Vitalija Kavolytė

Mano vieta—tarybinių karių gretose

Taika!

Šis žodis skamba po visą pasaulį, pasiekdamas pačius tolimiausius planetos pakraščius, versdamas drebėti apakusius nuo gobšumo ir liaudies pralieto kraujo kapitalistus.

Kasdien auga kovotojų už taiką gretos, kasdien didėja protesto balsai prieš skurdą ir išnaudojimą. Visų engiamųjų tautų akys krypta į mūsų šalį — taikos ir demokratijos tvirtovę. Visi su pagarba mini mūsų šauniąją Tarybinę Armiją — Armiją nugalėtoją, Armiją išvaduo-

toją. Išlaikęs brandos atestato egzaminus, įsijungsiu į taikos kovotojų eiles—stosiu į karo mokyklą,—ši mintis mane seniai jaudino. Šiandien, kada brandos atestatas mano rankose, kada žengiu pirmus tikrai savarankiškus žingsnius į gyvenimą, mintis būti kariu galutinai pribrendo mano sąmonėje. Šis mano troškimas — stovėti gimtosios šalies sargyboje — po keleto atkaklaus darbo ir mokymosi metų bus įgyvendintas.

Jonas Dėnapas

Ačiū partijai ir vyriausybei

Išlaikytas paskutinis egzaminas, ir rankose brandos atestatas. Žiūriu į jį ir galvoje kaupiasi mintys: kur mokyti, kokią mokslo šaką pasirinkti? Juk viduriniojo mokslo, kada milžiniškais šuoliais pirmyn žengia gyvenimas, tobulėja technika, vystosi mokslas, kyla kultūra, neužtenka. Pas mus yra visos sąlygos, kad kiekvienas galėtų įsigyti mėgstamiausią specialybę, lavintis toje srityje, kuri jam labiausiai patinka.

Ir aš žinau, kad mano švie-

si svajonė, mano troškimas būti gydytoja bus realizuotas. Jaučiu, įgyjusi gydytojo profesiją, aš nors dalele atsilyginsiu mylimajai partijai ir vyriausybei už tą begalinį rūpinimąsi mano ir kitų tarybinių jaunuolių gyvenimu.

Mano širdyje kaupiasi žodžiai, pilni neišsėmiamos meilės partijai ir vyriausybei, padėkos mokytojams, nurodžiusiems pirmąsias gaires į mokslą, į ateitį.

Danutė Šakalytė

Auklėsiu jaunąją kartą

Laikau rankose brangų dokumentą — brandos atestatą. Ir pro mano akis prabėga skurdžios vaikystės dienos, kada aš ir pagalvoji negalėjau apie tolimesnį mokymąsi, ir taip staigiai pakitęs gyvenimas, Tarybinei Armijai išvadavus tėviškę...

Greitai, greitai prabėgo mokslo metai, jaukios, džiaugsmingos kiekvieno tarybinio jaunuolio dienos. Šiandien prieš mano ir mano klasės draugų akis — platus kelias į aukštąjį mokslą, į darbą, atdaros durys į laimingą, turiningą kūrybinį gyvenimą.

Iš visų kelių pasirinku vie-

ną kelią — būsiu tarybinu pedagogu. Aš gerai žinau svarbą ir sunkumus to darbo, kurį dirba mokytojai. Juk jiems partija ir vyriausybė patiki tai, kas yra brangiausia žemėje, į ką dedamos visos viltys — jaunąją kartą. Aš žinau, kad norint būti tikru tarybinu pedagogu, norint mokyti kitus, reikia ir pačiai mokytis, mokytis! Ir aš mokysiuosi taip, kad pateisinčiau partijos ir vyriausybės viltis, kad bučiau naudinga liaudžiai ir tarybinei Tėvynei, kad bučiau gera jauniosios kartos auklėtoja.

Valė Prėdkelytė

Prieš akis šviesios gyvenimo perspektyvos

Kiekvieną pavasarį iš vidurinių mokyklų išeina naujos abiturientų laidos. Jie išeina semtis dar daugiau žinių, pasiekti dar aukštesnę pakopą moksle, pasiryžusių paaukoti savo jėgas didžiajam komunizmo pastatymo reikalui.

Šiandien ir mes išeiname iš mokyklos, į kurią nebesugrįšime, kaip grįždavome kiekvieną rudenį. Išeiname su karštu noru širdyse—visas jėgas atiduoti bendrajam visos liaudies, visos šalies reikalui—komunizmo sukūrimui.

Daugelis mano klasės drau-

gų taps pedagogais, gydytojais, inžinieriais.

Mane domina sportas. Nuo mažens aš pamėgau sportuoti. Kiekvienais metais, naudodamasi geromis sąlygomis sportui vystyti, tobulinau savo meistriškumą, grūdinau savo jėgas.

Tobulindamasi Kūno kultūros institute, aš kelsiu savo politinį idėjinį lygį, kad tapčiau pilnaverčiu tarybinu sportininku, nebijančiu jokių sunkumų, pilnu kūrybinės energijos.

Bronė Grigaravičiūtė

Aš būsiu inžinieriumi

Būdama žemesnėse klasėse, dažnai pagalvodavau, kokią profesiją teks pasirinkti. Jų tiek daug, kiekviena savotiškai įdomi...

Šiandien, paimdama brandos atestatą, aš tvirtai žinau, kad būsiu inžinierius.

O ar bučiau galėjusi apie tai pagalvoti, jei Lietuvą būtų valdę kapitalistai ir dvarininkai? Juk moteris kapitalistinėje santvarkoje pasmerkta beteisiskumui ir ta nsa.

Tik mūsų šalyje moteriai

atviri keliai į visas mokslo, gamybos, visuomeninio, kultūrinio gyvenimo sritis. Pas mus moteris gali būti ir inžinieriumi, ir techniku, ir laukūnu... Tūkstančiai moterų valdo galingus mechanizmus gamyklose, fabrikuose, didžiosiose statybose, tūkstančiai jų dirba kolūkių laukuose su traktoriais, kombainais. Todėl ir mano noras tapti inžinieriumi yra pilnai įgyvendinamas.

Gražina Kūlytė

Aprūpinsime kolūki gerais pastatais

Sparčiai vyksta 40 vietų tipinės arklidės statyba mūsų kolūkyje. Tarp plytų stulpų kasdien vis aukščiau ir aukščiau pakyla rąstų sienos. Statybinės brigados kolektyvas, kuriam aš vadovauju, įsipareigojo užbaigti šią statybą iki Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 36-ųjų metų. Be šios statybos, mes įsipareigojome iki rugpjūčio 15 dienos pastatyti grūdų džiovyklą. Laiko liko nedaug, bet darbą mes užbaigsime laiku. To laidas — darbo planingumas. Prieš pradėdamas vieno ar kito objekto statybą, visas mūsų brigados kolektyvas susipažįsta su numatytos statybos projektu. Apsvarstome, kaip geriau paskirstyti žmones ir paruošti darbo vietas. Taip planuojame darbą, kad būtų numatyta viskas ligi smulkmenų. Apsvarstius planą brigadoje, pateikiame jį kolūkio valdybai tvirtinimui.

Daug dėmesio mūsų statybinė brigada skiria parengiamiesiems darbams. Mes iš anksto atgabenome ir supiaustėme miško medžiagą, atgabenome akmenis, vykdome statybos darbus. Dabar pas mus paruošta daugiau kaip 100 kubinių metrų lentų. Žiemos metu mes pagaminome duris, langų rėmus statomai arklidei. Šiomis dienomis pradėsime gaminti malksnas, ir ligi padarys stogą, turėsime jų pakankamai.

Prėjusiais metais mūsų statybinė brigada atliko dviejų patalpų perstatymą, pri-

taikydama jas 230 vietų kiaulidėms. Kiaulių patalpiniams sutvarkytose patalpose įgalino žymiai pakelti kiaulių fermos prekingumą. Per vienerius metus iš realizuotos kiaulininkystės produkcijos kolūkis gavo daugiau kaip 100 tūkstančių rublių pajamų. Be gyvulininkystės patalpų statybos ir remonto, buvo pastatytas kolūkio klubas. Šiais metais pastatytas namas kolūkio valdybai.

Kolūkio valdyba savalaikiai atsiliepia į visus statybininkų poreikius. Mes pilnai aprūpiname reikalingu inventoriu, traukiamąją jėgą. Sunkesniems darbams atlikti valdyba išskiria papildomą traukiamąją ir darbo jėgą. Kolūkio valdyba taip pat rūpinasi statybininkų kvalifikacijos pakėlimu. Aš, pavyzdžiui, du kartu buvau trijų mėnesių kursuose kolūkių statybininkų brigadų brigadininkams ruošti.

Statybinės brigados nariai, lenktyniaudami tarpusavyje už plano įvykdymą pima laiko, pasiekia neblogų rezultatų. Tokie statybininkai, kaip drg. M. Leonovas, I. Triponas, F. Kartasovas, S. Ivanovas, dienių užduotį kasdien įvykdo 125—150 procentų.

Visi mūsų brigados nariai siekia užtikrinti statybos užbaigimą plane numatytu laiku.

A. Špūras,

„Bolševiko“ kolūkio statybinės brigados brigadininkas

Nusišalino nuo statybos darbu

Dar praeitais metais „30 metų komjaunimui“ žemės ūkio artelėje pradėta 200 tonų talpos grūdų sandėlio statyba. Jau praėjo metai, o sandėlis taip ir nebaigtas statyti.

Svarbiausia lėtų statybos tempų priežastis — statybinės medžiagos trūkumas. Žemos metu miško medžiaga nebuvo iškiršta. Nemažiau trukdo spartų darbą žemia statybininkų drausmė. Darbas, kaip taisyklė, pradėdamas 10 val., o į pavakarę nė vieno statybininko nepamatysai dirbant. Kai kurie brigados nariai, kaip Kandziliauskas, Lavrijenec, dažnai į darbą visai neišėina, o jei ir dirba, tai tik po kelias valandas.

Kolūkio valdybos sąrašuose pažymėta, kad statybinėje brigadoje dirba 6 žmonės,

bet faktinai jų tik trys. Kolūkio valdyba teisinasi, kad nesą žmonių, ir todėl negalima pilnai sukomplektuoti brigados. Toks jos pasiteisinimas yra visai nepagrįstas, nes žmonių artelėje yra pakankamai.

Šiomet užplanuota artelėje pastatyti 80 vietų versidė. Bet apie jos statybą net negalvojama. Statybos brigados brigadininkas drg. Grockis pareiškia, kad dar ir sandėliui maža statybinės medžiagos, o apie versidę nesą ko ir galvoti.

Žemės ūkio artelės valdyba nevadovauja statybos darbams, ji neaučia atsakomybės už tai, kad pilnai būtų įvykdytas visuomeninių pastatų statybos planas.

P. Aukštaitis

Aria pūdyką virš plano

Sparčiai vyko pūdykimo arimo darbai „Naujo gyvenimo“ žemės ūkio artelėje. Brigados lenktyniavo tarpusavyje už spartesnį darbo atlikimą.

Lenktyniaujant iškilo nemažai darbo pirmūnų, įvykdančių per dieną po 1,5 už-

duoties. Tokie yra antros brigados nariai K. Valuta, A. Petkevičius, trečios — B. Rašinskas, A. Rašinskas ir eilė kitų.

Pūdykimo arimo planas kolūkyje žymiai viršytas.

L. Broga

Tarptautinė apžvalga

Kas įvyko Berlyne

Birželio 17 d. Berlyno demokratinėje sektoriuje įvyko riaušės, užsienio imperalistinių valstybių agentūros sukeltos provokaciniu tikslu.

Pagal iš anksto parengtą planą, būriai fašistų, kurie naudojasi visiškai laisve ir valdžios organų globa Berlyno vakariniuose sektoriuose, perėjo tą dieną į miesto demokratinį sektorį. Gausiai apsirūpinę buteliais su siera, fosforu, benzinu, banditai pamėgino organizuoti ten darbininkų streikus, padėgimus, užpuolimus prieš maisto produktų sandėlius, parduotuves, klubus, įstaigas. Jie taip pat turėjo tikslą žudyti partinius darbuotojus, vyriausybinių įstaigų bendradarbius. Po to fašistinė agentūra turėjo pradėti pogromus ir kituose Vokietijos Demokratinės Respublikos miestuose.

Kaip pažymėjo Berlyno demokratinė spauda, taikos priešai tuo būdu norėjo įvesti Vokietijos Demokratinėje Respublikoje fašistinę valdžią, sužlugdyti Vokietijos taikaus suvienijimo planus.

Tačiau šis ntekšiškas sumanymas visiškai sužlugdo. Prieš sąmokslininkus stojo Berlyno demokratinio sektoriaus gyventojai ir liaudies policija. Per parą rintis miesto tarybiniam sektoriuje buvo atkurta.

Būdinga, kad, kaip nurodė užsienio laikraščiai, fašistai veikė betarpiškai vadovaujami amerikiečių karinių organų. Pogromininkai koncentravosi Berlyno amerikiečių sektoriuje, juos apmokėdavo doleriais, apginklavo ir instruktavo amerikiečių karininkai.

Kodėl gi fašistiniai samdiniai surengė provokaciją Berlyne kaip tik dabar?

Reikalas tas, kad pasta-

ruoju metu VDR vyriausybė įvykdė tarptautinio įtempimo sumažinimo interesais eilę svarbių priemonių, kurios padeda suartėti Vokietijos rytinei ir vakarinei daliaims. Ji taip pat priėmė nutarimus respublikos gyventojų materialinei gerovei žymiai pakelti.

Tarptautinė reakcija, kuri stengiasi pastumti vokiečius į karą kelią, o taip pat jai pataikaujantieji Vakarų Vokietijos valdantieji sluoksniai įžiūrėjo šiose VDR vyriausybės priemonėse grėsmę savo politikai, nukreiptai į tai, kad būtų sukliudyta šaliai susivienyti ir taikai Europoje sustvirtėti.

Užsienio samdinių avantiūros Berlyne sužlugimas yra naujas įrodymas to, kad vokiečių tauta neremia karo kurstytojų politikos, kad ji yra už taiką, už savo šalies vienybę, už demokratiją.

Taikos prieš provokacija Korėjoje

Beveik vienu metu su fašistų išpuoliu Berlyne, naktį į birželio 18 d. taikos priešai surengė dar vieną provokaciją Pietų Korėjoje. Tą naktį amerikiečiams pavaldaus Pietų Korėjos „valdovo“ Li Syn Mano įsakymu, jo apsauginės dalys išleido „paleidimo“ forma apie 26 tūkstančius belaisvių — Korėjos Liaudies armijos kovotojų iš stovyklų, esančių Pietų Korėjoje, amerikiečių karinės vadovybės žinioje.

Tokį „paleidimą“ Li Syn Manas vykdė ir sekančiomis dienomis.

Kokį gi tikslą turėjo lisynmanininkai, pasigrobdami belaisvius — Korėjos Liaudies armijos kovotojus?

Yra žinoma, kad birželio 8 d. Panmynčžonyje buvo pasirašytas susitarimas dėl

karo belaisvių repatrijavimo. Šis klausimas ilgą laiką buvo vienintelis ginčijamas punktas, trukdęs visiškai susitarti dėl paliaubų. Susitarimo dėl repatrijavimo pasirašymas, vadinasi, pašalino šią kliūtį.

Tačiau imperialistams karo Korėjoje nutraukimas nėra naudingas — dings milžiniški kariniai pelnai. Siekimu sužlugdyti taiką ir paaiškinama lisynmanininkų provokacija. Reikalas tas, kad „paleistuosius“ karo belaisvius jie ėmė tuoj pat prievarta mobilizuoti į savo kariuomenę, dangstydami tai jų „nenoru“ grįžti į tėvynę. Sutinkamai su susitarimu dėl repatrijavimo, šie karo belaisviai turėjo būti perduoti globoti specialiai neutralių šalių komisijai, kuriai buvo pavedama teisingai nuspresti jų likimą. Pasigrobusi į savo rankas šiuos žmones, Li Syn Mano klika ne tik žlugdo jau pasirašytą susitarimą dėl repatrijavimo, bet ir stato į grėsmę pačias paliaubas.

Pranešdama apie šiuos įvykius Korėjoje, užsienio spauda nurodo, kad, kaip ir fašistai Berlyne, Li Syn Manas veikė ne vienas. Amerikos reakcinis laikraštis „Vašington Post“, pavyzdžiui, rašė: „Yra pagrindo įtarti, kad kai kurie amerikiečiai, jeigu jie ir nedalyvavo sąmoksle, tai bent žinojo apie tai iš anksto ir nepadarė nieko jam sukliudyti“.

Todėl neatstiktinai pasaulio visuomenė įžiūri neatstiejamą sąryšį tarp provokacijų Berlyne ir Pietų Korėjoje, matydama juose reakcijos mėginimus sukliudyti tarptautinės padėties įtempimo sumažėjimą. Li Syn Mano provokacijos sukėlė galingą protestų bangą visose pasaulio šalyse.

A. Georgijevs

Prieš amerikinių karinių bazių sudarymą

KOPENHAGA. (TASS). Danijos visuomenė ryžtingai stoja prieš užsienio karinių bazių statybą Danijoje ir užsienio ginkluotųjų pajėgų dislokavimą Danijos teritorijoje. Su šiomis visuomenės nuotakomis yra priversti skaitytis ir socialdemokratų partijos lyderiai.

Įvyksiantieji rugsėjo mėnesį parlamento rinkimai priverčia Danijos socialdemokratų griebtis manevrų. Iš vienos pusės, jie, nenorėdami galutinai netekti autoriteto darbo žmonių akyse, stoja prieš užsienio ginkluotųjų pajėgų dislokavimą Danijos teritorijoje, iš kitos pusės, deklaruoja savo ištikimybę Atlanto blokui.

Danijos socialdemokratų elgesiui yra labai būdinga jų lyderio Hanso Hedtofto kalba, pasakyta vykstančiame Kopenhagoje socialdemokratų partijos suvažiavime.

„Atėjo laikas, — pasakė Hedtoftas, — kai mes turime apibrėžti mūsų poziciją. At-

sižvelgiant į visas aplinkybes, socialdemokratų partijos pozicija turi būti tokia: Mes reiškiamė mūsų dėkingumą už pasiūlymą, kad nuolat būtų dislokuotos sąjungininkų karinės oro pajėgos taikos metu, tačiau pranešame, kad mes dabartinėje padėtyje nenorime priimti jo“.

Ryšium su tuo reikia priminti, kad dar neseniai Danijos socialdemokratų partijos vadovybė pritariamai žiūrėjo į pasiūlymą dislokuoti užsienio karines oro pajėgas Danijos teritorijoje taikos metu.

Norėdamas, matyt, sušvelninti įspūdį, kuris galėtų susidaryti nuo jo kalbos Šiaurės Atlanto bloko sluoksnuose, Hedtoftas čia pat padarė išlygą: „Bet mes turime tęsti mūsų ginkluotųjų pajėgų statybą, tame tarpe ir mūsų aerodromų statybą... Mes, žinoma, ir ateityje turime dalyvauti kariniuose manevruose kartu su kitomis šalimis ir panaudojant mūsų teritoriją. Tuo būdu, social-

demokratų partija turi ir toliau laikytis atlantiškos politikos su visomis jos teisėmis ir duoda nauda, su visais jos įsipareigojimais ir padariniais...“

Visi sostinės laikraščiai gyvai komentuoja Hedtofto pareiškimą. Buržuaziniai laikraščiai pabrėžia, kad socialdemokratai tikrai laikinai atsisakė užsienio ginkluotųjų pajėgų dislokavimo Danijos teritorijoje ir kad Hedtofto pareiškimą sukėlė įvyksiantieji parlamento rinkimai.

Laikraštis „Land og Folk“ vedamajame straipsnyje pažymi, kad Hedtofto pasisakymas prieš užsienio ginkluotųjų pajėgų dislokavimą Danijoje išreiškia augantį danų tautos pasipriešinimą naujai karinei okupacijai.

(ELTA).

Redaktorius

L. RUDAŠEVSKIS